

Số: 350/KH-THPTBK

Tp Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC HỘI KHUYẾN HỌC

Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDDT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 18 tháng 9 năm 2018);

Căn cứ Công văn số 6890/BGDDT-KHTC ngày 18 tháng 10 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện cho các cơ sở giáo dục và đào tạo;

Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của Trường THPT Bình Khánh;

Thực hiện Quyết định số 288/QĐ-THPT ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường THPT Bình Khánh về việc thành lập Hội khuyến học;

Hội khuyến học Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

1. Đặc điểm tình hình:

1.1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của chính quyền địa phương.
- Nhận thức của phụ huynh về công tác xã hội hoá giáo dục ngày càng được nâng lên và chuyển biến sâu sắc; phụ huynh chăm lo đến con em trong việc học tập và mua sắm đồ dùng phục vụ tốt cho việc dạy và học; quan tâm đến các hoạt động giáo dục của nhà trường.
- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có trình độ chuyên môn cao, nghiệp vụ vững vàng; năng nổ, nhiệt tình trong công tác, có ý thức trách nhiệm cao.

1.2. Khó khăn:

- Tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo của xã còn khá cao (hơn 60%); đa số người dân sống bằng nghề lao động tự do, thu nhập thấp, kinh tế khó khăn.

2. Mục tiêu:

- Tiếp tục làm chuyển biến nhận thức của cộng đồng về vị trí, vai trò quan trọng của xã hội hóa giáo dục trong quá trình phát triển xây dựng Nông thôn mới của địa phương; xác định rõ vai trò trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ học tập và đóng góp sức người, sức của để phát triển sự nghiệp giáo dục là quốc sách hàng đầu.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội nhằm thực hiện mục tiêu huy động các khoản đóng góp tự nguyện của cộng đồng tham gia công tác xã hội hóa giáo dục.

- Phối hợp tốt với ban đại diện cha mẹ học sinh của trường trong việc vận động các tầng lớp nhân dân trong xã hội tham gia tư vấn, hỗ trợ trường trong việc giáo dục học sinh.

3. Biện pháp thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục:

- Triển khai đến phụ huynh Thông tư 32/2020/BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 (Điều 45) về Ban hành điều lệ trường THCS, THPT và Trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Ban giám hiệu cùng với các đoàn thể kết hợp thống nhất với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động phụ huynh học sinh tham gia hỗ trợ tự nguyện các khoản đóng góp nhằm khen thưởng học sinh giỏi, giúp đỡ các học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập cũng như xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của nhà trường.

- Vận động các cựu học sinh, mạnh thường quân và các phụ huynh có điều kiện hỗ trợ cho nhà trường một số công trình giáo dục.

- Tham mưu với chính quyền địa phương, Sở Giáo dục và Đào tạo Tp Hồ Chí Minh nhằm thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

- Ban đại diện cùng với nhà trường phổ biến các chủ trương, chính sách về giáo dục, về công tác khuyến học, khuyến tài, giáo dục học sinh chưa ngoan, nhằm nâng cao trách nhiệm việc chăm sóc, bảo vệ, giáo dục học sinh của phụ huynh cũng như của cộng đồng.

4. Tổ chức thực hiện:

- Hội khuyến học trường xây dựng kế hoạch, chỉ đạo cho các giáo viên chủ nhiệm, đoàn thể thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

- Phối hợp chặt chẽ với các cựu học sinh, mạnh thường quân, các đoàn thể, chính quyền địa phương cũng như Ban đại diện cha mẹ học sinh để thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

- Các thành viên trong Hội khuyến học của nhà trường phải thực hiện đúng các qui định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác khuyến học, năm học 2022 - 2023 của Hội khuyến học Trường THPT Bình Khánh./.

Nơi nhận:

- Hội khuyến học Huyện Cần Giờ
- Hội khuyến học trường;
- Lưu: VT.



Hồ Thị Thu Cúc